
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 569 Registro Generale del 24 luglio 2023 
 

Determinazione del CAPO AREA AMMINISTRATIVA/DEMOGRAFICA 
 

Registro dell’Area n. 140 del 24 luglio 2023 
 

 
 

Il Capo Area SCEVOLA Fabio Mario 
 
 
OGGETTO : affidamento, ai sensi dell’art. 183, commi da 1 a 14, del d. lgs. n. 50/2016, della 
concessione per la progettazione, realizzazione degli interventi di riqualificazione adeguamento 
normativo, nonché per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica nei territori 
aggregati dei comuni di San Martino Siccomario, Cava Manara e Travacò Siccomario CIG 
9916539ADA  CUP  J19J22000080007. Presa d'atto  rettifica disciplinare e proroga termini per 
la presentazion e delle offerte. 

 

 
                                             IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DELLA CDC 

 
VISTO che con convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 è stata istituita la Centrale di 
Committenza con sede in Garlasco (CDC Garlasco); 
 
VISTO che la convenzione individua all’art. 2 il Servizio Contratti e Assicurazioni del Comune di 
Garlasco per lo svolgimento delle funzioni di Centrale di Committenza; 
 
VISTO che con decreto n. 2/2022 del Sindaco di Garlasco è stato confermato come responsabile 
della CDC Garlasco, il Capo Area Amministrativa Demografica del Comune di Garlasco dott. 
Fabio Mario Scevola; 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 111 del 10/06/2023, emessa dal Responsabile del Servizio 
Gestione del Territorio del Comune di San Martino Siccomario, con cui sono stati approvati gli 
elaborati relativi alla procedura aperta per affidamento, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. uu) e 
vv), 164 e seguenti e 183, commi da 1 a 14, del D. Lgs. n. 50/2016, della concessione per la 
progettazione definitiva, esecutiva e l’esecuzione degli interventi di riqualificazione adeguamento 
normativo, nonché per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica nei territori aggregati 
dei Comuni di San Martino Siccomario, Cava Manara e Travacò Siccomario, per un valore stimato 
complessivo della Concessione par ad € 7.210.000,00= oltre IVA; 
   
VISTA la determinazione emessa dal Capo Area Amministrativa R.G. n. 496 del 23/06/2023, con 
cui sono stati approvati gli atti di gara ed è stato dato avvio alla procedura; 
 

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


DATO ATTO che la fase di pubblicazione della procedura di appalto, sono pervenute alla Centrale 
di Committenza di Garlasco, da parte di  operatori economici interessati a presentare la propria 
offerta per la partecipazione alla gara d’appalto, richieste di proroghe alla data di scadenza del 
termine di presentazione delle offerte, motivate dalla fatto che l’arco di tempo intercorrente tra la 
data di pubblicazione del bando e la data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
ricomprende il periodo estivo, tipicamente caratterizzato da una riduzione del personale; 
 
DATO ATTO, inoltre, che sempre durante la fase di pubblicazione della procedura di appalto, è 
stato segnalato da un operatore economico interessato a presentare la propria offerta per la 
partecipazione alla gara d’appalto, un errore materiale circa i punteggi indicati nella “Tabella dei 
criteridiscrezionali (D) e quantitativi (Q) di valutazione dell’offerta tecnica” riportata al punto 
18.1“Criteri di valutazione dell’offerta tecnica” del Disciplinare di Gara pubblicato; 
 
CONSIDERATO CHE, in relazione alla richiesta di proroga della data entro la quale dovranno 
essere presentate le offerte, la stazione appaltante ha ritenuto congruo concedere una proroga di 
dieci giorni, posticipando quindi il termine di presentazione delle offerte dalle ore 12.00 del giorno 
6 settembre 2023alle ore 12.00 del giorno 16 settembre 2023; 
 
CONSIDERATO CHE relativamente ai punteggi indicati nella “Tabella dei criteri discrezionali (D) 
e quantitativi (Q) di valutazione dell’offerta tecnica” riportata al punto 18.1 “Criteri di valutazione 
dell’offerta tecnica” del Disciplinare di Gara pubblicato, la stazione appaltante ha richiesto 
all’estensore del progetto Studio Pala di fornire chiarimenti in merito, e che questo ha valutato, 
corretto e rettificato parzialmente la Tabella per quanto relativo al Criterio 4 - Subcriteri da 4.1 a 
4.5; 
 
VISTO CHE in data 17 luglio 2023 l’estensore del progetto Studio Pala ha trasmesso alla stazione 
appaltante l’aggiornamento della “Tabella dei criteri discrezionali (D) e quantitativi (Q) di 
valutazione dell’offerta tecnica”, contenuta al punto 18.1 del Disciplinare di Gara, rettificando 
parzialmente quanto indicato al criterio 4 - Subcriteri da 4.1 a 4.5; 
 
DATO ATTO che la stazione appaltante con determinazione n. 136 del Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di San Martino Siccomario in data 20/07/2023, ha approvato la rettifica del 
disciplinare, come proposta dal progettista, accogliendo inoltre la richiesta di proroga e concedendo 
una dilazione del termine di presentazione delle offerte pari a giorni 10; 
 
PRECISATO quindi che:  
- la stazione appaltante ha modificato il punto 18.1 del Disciplinare di Gara, rettificando 
parzialmente quanto indicato nella tabella di valutazione al criterio 4 - Subcriteri da 4.1 a 4.5 ; 
- contestualmente la stazione appaltante ha stabilito di concedere una proroga di giorni 10 al 
termine di presentazione delle offerte, inizialmente fissato per le ore 12 del 06/09/2023 e ora 
rideterminato nelle ore 12 del 16/09/2023; 
- che l’avviso di proroga e rettifica verrà pubblicato con le stesse modalità utilizzate per la 
pubblicazione del bando di gara e ne verrà data notizia con apposita comunicazione sul portale 
Sintel; 
- che si ritiene opportuno fissare per le ore 12 del 12/08/2023 il termine ultimo per la richiesta di 
chiarimenti da inoltrare sul portale Sintel, in considerazione che il termine ultimo per l’effettuazione 
del sopralluogo obbligatorio è stabilito per il 11/08/2023; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il Comune di San Martino Siccomario si farà carico di sostenere le spese relative 
alla pubblicazione dell’avviso di rettifica e proroga, come sopra indicato;  



                                                                 DETERMINA  
Per le motivazioni tutte sopraindicate 

1. di prendere atto della determinazione n. 136 del Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di San Martino Siccomario in data 20/07/2023, che stabilisce la rettifica del 
disciplinare, come proposta dal progettista, nonché la proroga del termine di presentazione 
delle offerte di giorni 10; 

2. di dare pertanto atto che:  
- la stazione appaltante ha modificato il punto 18.1 del Disciplinare di Gara, rettificando 
parzialmente quanto indicato nella tabella di valutazione al criterio 4 - Subcriteri da 4.1 a 4.5 ; 
- contestualmente la stazione appaltante ha stabilito di concedere una proroga di giorni 10 al 
termine di presentazione delle offerte, inizialmente fissato per le ore 12 del 06/09/2023 e ora 
rideterminato nelle ore 12 del 16/09/2023; 
- che l’avviso di proroga e rettifica verrà pubblicato con le stesse modalità utilizzate per la 
pubblicazione del bando di gara e ne verrà data notizia con apposita comunicazione sul portale 
Sintel;  
- che si ritiene opportuno fissare per le ore 12 del 12/08/2023 il termine ultimo per la richiesta di 
chiarimenti da inoltrare sul portale Sintel; 

3. di trasmettere copia del presente atto ai RUP della fare prodromica e della fase di gara.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 Il Capo Area 
SCEVOLA Fabio Mario 

Firmato digitalmente 
ai sensi del Dlgs 82/2005 


